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somheder simpelt hen for at sikre det. Nu har vi 
været enige om det her i årtier, hvorfor sker der 
så ikke mere? Hvad er det konkret, ud over gode 
råd, ministeren vil forlange af kommunerne? 

Kl. 13:48 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:48 
Ministeren for ligestilling (Karen Jespersen): 
Vi har også et samarbejde med kommunerne om 
at få flere kvindelige ledere eller flere kvinder i 
ledelsen af kommunerne. Det har sådan set væ- 
ret virkningsfuldt. Der er jo et noget højere antal 
kvindelige ledere i kommunerne og i øvrigt også 
i staten, end der er i det private erhvervsliv. Det 
synes jeg sådan set er et eksempel på, at man 
gennem en målrettet systematisk indsats godt 
kan nå nogle resultater, og at man ikke behøver 
at lovgive om f.eks. kvoter. Det kunne man jo el- 
lers vælge. 

Man kunne også vælge at sige til partierne, at 
de skal opstille lige mange mænd og kvinder. 
Men jeg synes sådan set, det er bedre, at det er 
op til det enkelte parti at lave den vurdering. 
Alle partier kan jo frit lave kvoteringer i deres 
opstillinger. 

Kl. 13:49 
Formanden: 
Det er fru Julie Rademacher for det sidste 
spørgsmål. 

Kl. 13:49 
Julie Rademacher (S): 
Igen er vi sådan set alle sammen enige om, at 
der er et problem, og at vi også skal løse det. 
Men jeg mener stadig væk ikke, at ministeren 
nødvendigvis er ambitiøs nok på det her felt. 
Alle kommuner skal efter min vurdering have 
en ligestillingspolitik. Kan man ikke godt kræve 
det af dem? Den behøver ikke indeholde kvoter 
-  det er vi nogle der måske godt kunne ønske, 
det er jo en debat, vi har i alle partier -  men er 
det ikke rimeligt, at man forlanger, at alle dan- 
ske kommuner har en ligestillingspolitik, og at 
man også dermed netop kommer til en erken- 
delse af, at der er et problem, og dermed også 
får fokuseret på nogle løsninger på det her om- 
råde? Kunne det ikke også godt være en løsning, 
at man stiller krav om, at der i Danmark kom- 
mer langt flere kvindelige kandidater for parti- 
erne til byrådsvalgene? 

Kl. 13:50 . 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:50 
Ministeren for ligestilling (Karen Jespersen): 
På baggrund af et krav fra staten bliver der fak- 
tisk nu lavet sådan nogle årlige ligestillingspla- 
ner i kommunerne. Jeg tror også, at man lidt 
stikker sig selv blår i øjnene, hvis man tror, at vi 
herindefra kan sidde og lave alle mulige regler, 
der ændrer på sådan nogle forhold rundtom- 
kring. Jeg synes, at det med, at vi skulle lovgive 
om, hvor mange kvinder partierne skal stille op, 
er et godt eksempel. Det må de da kattenknurre- 
me selv kunne finde ud af. Igen: Hvor meget 
skal et samfund være topstyret, og hvor meget 
skal man ligesom tro på, at folk faktisk godt selv 
kan finde ud af? 

Jeg vil lige sige, at vi jo er nået rigtig, rigtig 
langt med ligestillingen i det danske samfund. 
Jeg kan ikke sige andet, end at kvinder også i So- 
cialdemokratiet må være stærke nok til at kunne 
komme med mange kvindelige kandidater og få 
dem valgt. Det er jo der, det skal starte, ikke med 
at jeg skal komme med nogle regler til et stort 
parti som, Socialdemokratiet. 

Kl. 13:51 
Formanden: 
Tak til fru Julie Rademacher, og så er det fru 
Anne-Marie Meldgaard som spørger. 

Kl. 13:51 
Spm. nr. US 90 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Nu er det jo ikke ret tit, at man har mulighed for 
at stille spørgsmål direkte til ligestillingsmini- 
steren. Det kunne der måske være en god idé i at 
have mulighed for oftere, og man kunne komme 
med en opfordring til, at der i Folketinget blev 
oprettet et egentligt ligestillingsudvalg. 

Men her i den seneste uges tid har der været 
skrevet en række artikler i bl.a. B.T. om handel 
med kvinder og om kvinder, som bliver holdt 
som sexslaver i Danmark, ofte under forfærdeli- 
ge og grusomme forhold -  virkelig, virkelig un- 
dertrykkende. Det er kvinder, der er i konflikt 
med hensyn til, om de skal henvende sig til poli- 
tiet for at få has på bagmændene og så risikere at 
få en udvisningssag bagefter. 

På den baggrund undrer det mig også at kun- 
ne læse i B.T. i går, at ministeren ikke havde øn- 
sket at modtage Soroptimisterne, som jo ikke 
bare i den forløbne uge, men faktisk i de seneste 
år har haft en målsætning om at forebygge og gå 
ind i indsatsen mod handlede kvinder. Og de 
har samlet 16.000 underskrifter, og jeg er helt, 


